nilai-nilai budaya Islam kepada generasi berikutnya.8 Pendidikan pada masa

Khulafaur Rasyidin terbagi menjadi empat periode, yaitu masa kepemimpinan

Khalifah Abu Bakar as-Siddiq, Umar bin Khattab, Usman bin Affan, dan Ali bin

Abi Thalib.9

1. Masa Abu Bakar As-Siddiq (11-13 H/632-634 M)

Pada masa Abu Bakar, kepemimpinan beliau memberikan pengaruh besar

terhadap perkembangan pendidikan Islam, terutama dalam menjaga

kemurnian ajaran dan stabilitas iman umat. Setelah diangkat menjadi khalifah,

Abu Bakar segera menegakkan prinsip-prinsip Islam yang murni, sebagai

Pendidikan

8 Utomo Rachman dan Agus Widodo, “Pendidikan Islam Masa Khulafaur Rasyidindan

Kontekstualisasinya Pada Pendidikan Islam Masa Kini,” Al-Mikraj 4, no. 1 (2023): hal. 252.
9 Erfinawati Erfinawati dkk., “Sejarah Pendidikan Islam Pada Masa Khulafaur Rasyidin (11-41 H/632-

661 M),” Jurnal Pendidikan IPS 9, no. 1 (2019): hal. 39, https://doi.org/10.37630/jpi.v9i1.172.
10 Wahyu Khafidah dkk., Sejarah Pendidikan Islam (Yayasan Pendidikan Hidayatun Nihayah (HN

Publishing), 2025), hal. 36.
11 Wahyu Khafidah dkk., Sejarah Pendidikan Islam (Yayasan Pendidikan Hidayatun Nihayah (HN

dasar difokuskan pada pengajaran keterampilan membaca dan menulis,

penghafalan Al-Qur`an, dan pemahaman ajaran pokok Islam.12

2. Masa Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M)

Pada masa Umar bin Khattab, pekaksanaan pendidikan mengalami

kemajuan yang signifikan karena kondisi negara yang relatif stabil dan aman.

Pada masa Umar bin Khattab, kebijakan pendidikan yang diterapkan meliputi

penetapan Madinah sebagai pusat pengembangan ilmu agama, khususnya

diri untuk mendalami ilmu secara mendalam. Pada kelompok ini,

digunakan metode ceramah, hafalan, tanya jawab, dan diskusi.16

Perubahan kebijakan dan metode ini menunjukkan adanya perluasan

akses pendidikan dan diferensiasi pendekatan belajar yang memperkuat dasar

keilmuan umat Islam.

4. Masa Ali bin Abi Thalib (35-40 H/656-661 M)

Pada masa kekhalifahan Ali bin Abi Thalib, umat Islam menghadapi banyak

konflik internal sehingga hampir tidak pernah mengalami masa damai. Kondisi

ini menyebabkan perkembangan pendidikan Islam tidak signifikan dan

cenderung tetap sama seperti periode sebelumnya. Ali lebih memusatkan

Dahlan, Zaini. Sejarah Pendidikan Islam “Signifikasi Jejak Pendidikan Islam bagi

Pengembangan Pendidikan Islam Masa kini dan Masa Depan.” Widya

Puspita, 2018.

Erfinawati, Erfinawati, Zuriatin Zuriatin, dan Rosdiana Rosdiana. “Sejarah

Pendidikan Islam Pada Masa Khulafaur Rasyidin (11-41 H/632-661 M).”

Jurnal Pendidikan IPS 9, no. 1 (2019).

https://doi.org/10.37630/jpi.v9i1.172.

Gultom, Amalia Nurhanisah. “Perkembangan Pendidikan Islam Pada Masa

Khulafaur Rasyidin.” EDU-RILIGIA: Jurnal Ilmu Pendidikan Islam dan

Keagamaan 6, no. 2 (2022). https://doi.org/10.47006/er.v6i2.13159.